

米易县 2023 年社会发展统计公报

2023 年，全县上下深入贯彻落实党中央、省委省政府和市委市政府系列决策部署，完整、准确、全面贯彻新发展理念，牢牢把握高质量发展首要任务，坚持稳中求进的工作总基调，在稳存量、拓增量、提质量上下功夫，全力以赴拼经济、搞建设、促共富、保安全，经济稳中向好态势持续稳固。

一、综合

2023 年，全县实现地区生产总值 196.85 亿元，按可比价格计算，比上年增长 6.8%。其中：第一产业增加值为 41.68 亿元，增长 4.2%；第二产业增加值为 84.16 亿元，增长 7.0%，其中工业增加值 81.18 亿元，增长 7.1%，建筑业增加值 2.98 亿元，增长 5.5%；第三产业增加值 71.01 亿元，增长 8.1%。三次产业对经济增长的贡献率分别为 13.8%、43.5%、42.6%，分别拉动经济增长 0.9、3.0、2.9 个百分点。三次产业结构比为 21.2:42.8:36。人均地区生产总值 86337 元，增长 6.5%。

实现民营经济增加值 111.34 亿元，同比增长 6.5%，占地区生产总值的比重达 56.6%。其中，第一产业增加值 5.67 亿元，增长 5.1%；第二产业增加值 62.73 亿元，增长 4.6%；第三产业增加值 42.94 亿元，增长 9.2%。

二、农业

2023 年，全县农林牧渔业总产值达 61.77 亿元，增长 4.2%。

其中：农业产值 50.78 亿元，增长 4.8%；林业产值 0.72 亿元，增长 7.9%；牧业产值 8.42 亿元，增长 1.2%；渔业产值 1.40 亿元，下降 0.7%；农林牧渔专业及辅助性活动产值 0.46 亿元，增长 6.4%。

种植业 2023 年农作物总播种面积 450609 亩。其中，粮食播种面积 270348 亩；蔬菜及食用菌播种面积 115656 亩。种植水果（含果用瓜）262002 亩。

粮食总产量 116551 吨，同比增长 0.5%；烟叶产量 5095 吨，同比下降 5.6%；水果产量 208166 吨，同比增长 6.2%；蔬菜及食用菌产量 556358.3 吨，同比增长 5.3%；甘蔗产量 23608 吨，同比下降 1.6%。

畜牧业 2023 年出栏生猪 168643 头，同比增长 1.6%；出栏牛 16303 头，同比增长 0.9%；出栏羊 151780 头，同比增长 0%；出栏家禽 633059 只，同比增长 0%。肉类总产量 18000.5 吨，同比增长 1.7%。其中，猪肉产量 12531 吨，同比增长 2.5%；牛肉产量 2066 吨，同比增长 0.7%；羊肉产量 2263.5 吨，同比下降 0.8%；禽肉产量 1126 吨，同比下降 0.1%；禽蛋产量 1191 吨，同比增长 4.3%。

渔业 水产养殖面积 565 公顷，水产品产量 7045 吨，同比增长 0.6%。

林业 全年造林面积 340 公顷。

三、工业和建筑业

工业 2023年,实现工业增加值81.18亿元,同比增长7.1%,对经济增长的贡献率为42.3%。全年规上工业增加值增长8.6%。

2023年规上工业企业主要产品产量表

名 称	计量单位	2023年累计
自来水生产量	万立方米	631
铁矿石原矿	万吨	1582.94
铁精矿	万吨	1102.17
钛精矿	万吨	112.5
钛白粉	吨	109140.7
铸钢件	吨	65152
水泥	万吨	107.24
花岗石板材	万平方米	113.88
饲料	吨	139784.8

年末,联网直报工业企业共77户,其中亏损企业13户,亏损面16.9%;库内企业实现营业收入228.82亿元,营业成本167.54亿元,资产负债率同比增长50.5%。

建筑业 全年完成建筑业增加值2.98亿元,同比增长5.5%。年末资质等级以上总承包和专业承包建筑企业17个,实现总产值增长-28.8%。

四、固定资产投资

固定资产投资 实现全社会固定资产投资增长 6.1%。其中，工业投资同比增长 58.4%；技改投资同比增长 30.8%；民间投资同比增长 45.4%。

房地产业 房地产开发投资同比增长 26.4%；商品房销售面积同比下降 15.4%，其中，住宅销售面积同比下降 8.6%。

五、国内贸易

国内贸易 2023 年，完成社会消费品零售总额 58.15 亿元，同比增长 10.6%。按行业分，批发业 1.69 亿元，下降 12%；零售业为 48.86 亿元，增长 12.2%；住宿业为 0.96 亿元，增长 8.2%；餐饮业为 6.63 亿元，增长 6.4%。

六、对外经济

招商引资 全年招商引资 104 个，投资协议总额 573.22 亿元，到位资金 64.35 亿元。

进出口 全年实现进出口总额 65131 万元，同比下降 27%。其中，出口总额 65131 万元，同比下降 27%。

七、交通、邮电和通信

交通运输 2023 年末，全县境内公路总里程 1529.244 公里，其中等级公路 1371.1 公里，高速公路 60.638 公里，铁路营运里程 150.5 公里。全年完成公路货运周转量 111743.153 万吨公里，同比增长 6.7%；公路客运周转量 9249.325 万人公里，增长 19.4%。

完成水上货运周转量 591 万吨公里，水上客运周转量 679.105 万人公里。

邮电通信业 全年邮政主营业务收入 9345.25 万元，国内平常信件 8001 件，国内包件 1213619 件，国内异地特快专递信件 32475 件，国内汇票 145 张，报纸 154.34 万份，杂志 7.51 万份。全年国际互联网用户 101770 户，同比增长 8.5%；年末本地固定电话用户（不包含分机）为 48401 户，同比下降 0.3%；年末移动电话用户 243854 户，同比增长 3.2%。

八、财政、税收和金融

财政 全县实现地方财政收入 17.9 亿元，同比增长 8.4%，其中一般公共预算收入 16.59 亿元，同比增长 23.3%。地方财政支出 32.7 亿元，同比增长 19.8%，其中一般公共预算支出 26.71 亿元，同比增长 26.9%。

税收 税收收入合计 20.29 亿元，同比增长 1.9%。

金融业 2023 年末，金融机构各项存款余额 155.62 亿元，同比增长 14.2%，其中，居民储蓄存款余额 128.08 亿元，同比增长 13.3%；各项贷款余额 129.06 亿元，同比增长 23.9%。

九、教育和科学技术

教育事业 全县共有小学学校 13 所，专任教师 1041 人，在校学生 16134 人。普通初中学校 6 所，专任教师 573 人，在校学生 6201 人。普通高中 3 所，专任教师 410 人，在校学生 5107 人。

科学技术 举办科普展览 6 次，参观人数 0.33 万人；举办专题科普宣传 12 期；建设科普画廊（包括宣传栏、科普 e 站）100 个，本年展览总长度 3050 米；全县举办实用技术培训 30 次，参加人数 0.31 万人。全年专利申请数 85 件，全年专利授权数 89 件。

十、文化、卫生和体育

文化事业 全县拥有文化馆站室点 99 个。其中县文化馆 1 个，村（社区）文化活动室 86 个，乡镇综合文化站 12 个；公共图书馆 1 个，全年公共图书收藏总量 24.2 万册，图书借阅 7.5 万人。

广播电视事业 2023 年共制作播出《米易新闻》980 余条，完成电台节目 365 期；“阳光米易”推送图文信息 8059 余条，累计阅读量 875 万人次。推出《金秋时节 我把米易讲给你听》《阳光米易邂逅大唐不夜城》等 200 余个精彩短视频，尤其是围绕“阳光米易·精彩十二月”制作的小视频，成为宣传米易、推介米易的一扇窗，受到网友点赞。拍摄了《青绿画卷秀山河》等各类专题片 25 部。12 个小区进行城区光纤到户双向网络改造，布放光缆 13.5Km，覆盖用户 4824 户。

卫生事业 2023 年末，县域医疗卫生机构总数 238 个，床位 1407 张；卫生技术人员 1740 人，其中，执业（助理）医师 669 人。婴儿死亡率 3.31‰，比上年下降 0.95 个千分点；5 岁以下儿童死亡率为 6.15‰，比上年下降 0.95 个千分点；产妇住院分娩比例为 99.95%。

体育事业 成功举办 2023 年全国皮划艇激流回旋秋季冠军赛、米易县 2023 年元宵节徒步登高巡游活动、2023 四川米易“阳光之旅”气排球邀请赛，2023 年米易县夏季篮球邀请赛、米易县第九届运动会、“阳光米易行·畅享深呼吸”2023 城市微型马拉松比赛、攀蓉两地太极拳联谊会等大型群众体育赛事 13 场，参与群众 8000 余人。组织 121 人参加攀枝花市第九届运动会 11 个大项 35 个小项的比赛，组团参加 2023 成都龙泉山城市森林公园·五凤溪半程马拉松、信利 2023 眉山仁寿半程马拉松暨全国半程马拉松锦标赛（眉山站）·跑遍四川（眉山站）、四川省第一届绿道健身运动会（攀枝花市）竞速赛、四川省第三十六届老年人网球比赛、2023 年攀枝花市“银泰城杯”健身气功比赛、2023 年攀枝花市职工运动会气排球比赛等赛事。

十一、环境保护

2023 年，为持续巩固污染防治攻坚成果，以改善生态环境质量为核心，加快推进生态环境治理体系和治理能力建设。严格督促迷易污水、白马球团、瑞达水泥等重点企业强化污染治理设施运行管理，开展大气污染源清单和 VOCs 排放源清单更新完善，葛洲坝易普力四川爆破工程有限公司米易分公司新增两套活性炭吸附装置。积极推进工业炉窑、锅炉煤改电（气）和低氮燃烧改造，攀枝花兴辰钒钛有限公司淘汰一台 25T 燃煤锅炉，替换成 50T 燃气锅炉，实现清洁能源替代。米易恒禾矿业有限公司、攀枝花钢企米易白马球团有限公司、攀枝花瑞达水泥有限公司清洁生产方案已通过省级评估。完成 8 家土壤重点监管企业的土壤

和地下水自行监测。印发了《米易县饮用水水源地环境保护规划（2021年—2025年）》，《米易县马鞍山水库集中式饮用水水源地保护区划分技术报告》已按程序申请省政府批复。开展饮用水水源地水质检测工作，定期公开县级饮用水水源地水质和城镇饮水安全信息，确保全县集中式饮用水水源地环境安全。全年地表水、县级集中式饮用水水源地水质达标率达100%，米易县环境空气质量优良率达97.3%。

十二、人口、人民生活和社会保障

人口 2023年末户籍总人口229369人，其中城镇人口32521人，乡村人口196848人；男性人口115567人，女性人口113802人。当年出生人口2273人，当年死亡人口1746人。人口自然增长率2.1%。年末常住人口22.8万人，城镇化率为46.69%。

人民生活 全年城镇居民人均可支配收入同比增长4.8%。其中，工资性收入增长5.6%，经营净收入增长2.2，财产净收入增长2.4%，转移净收入增长8.4%。人均消费性支出同比增长3.5%。其中，用于交通和通信支出增长3.7%，食品烟酒支出增长3.1%，衣着支出增长2.4%，教育文化娱乐服务支出增长4.6%，居住支出增长1.4%。城镇居民恩格尔系数为32.2%。

全年农村居民人均可支配收入同比增长7.1%。其中，工资性收入增长9.6%，经营净收入增长5.2%，财产性净收入增长9.2%，转移净收入增长6.4%。农民人均消费支出增长6.2%。其中，食品消费支出增长4.4%，衣着支出增长3.1%，居住支出增长3.4%，生活用品及服务支出增长5.2%，交通通信支出增长

11.0%，教育文化娱乐支出增长 11.5%，医疗保健消费支出增长 6.0%，其他商品和服务消费支出增长 14.2%。农村居民恩格尔系数为 33.3%。

居住条件 抽样调查表明，2023 年末，我县城镇居民人均现住房总建筑面积 43.87 平方米，农村居民人均住房面积 39.56 平方米。

社会保障 2023 年，全县参加城乡居民基本养老保险的人数 93791 人；参加城乡居民医疗保险人数 186293 人；参加失业保险人数 30846 人。城镇登记失业人员数 2023 人，城镇登记失业率为 3.55%。

全县享受城镇居民最低生活保障人数 288 人，减少 7 人；享受农村居民最低生活保障人数 6128 人，增加 316 人。全县拥有社会福利收养性单位 7 个，床位 710 张。

注：

- 1.公报中各项数据为初步统计数，正式数据以《米易统计年鉴—2023》为准。
- 2.公报中生产总值及增加值指标绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。
- 3.恩格尔系数是指居民食品支出占消费支出总额的比重。
- 4.公报中农业、对外经济、交通、邮电和通信、金融、税收、财政、教育、科技、文化、卫生、体育、环境保护、人口、人民生活和社会保障数据来源于县农业农村局、县林业局、县经合商务局、县交通运输局、米易县邮政分公司、县税务局、县财政局、县教育和体育局、县科协、县文广旅局、县卫生健康局、米易生态环境局、县公安局、县民政局、县人力资源社会保障局、县医保局、县住房城乡建设局、米易国调队等相关部门统计数据。